
Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. n. 36/2023 del
servizio di manutenzione degli impianti gas medicinali, vuoto ed evacuazione gas anestetici del
Blocco  Operatorio  del  Presidio  Ospedaliero  di  Vimercate  per  il  periodo  01.04.2024  –
21.02.2025.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. n. 36/2023 del
servizio di manutenzione degli impianti gas medicinali, vuoto ed evacuazione gas anestetici del
Blocco  Operatorio  del  Presidio  Ospedaliero  di  Vimercate  per  il  periodo  01.04.2024  –
21.02.2025.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che: 

- il Presidio Ospedaliero di Vimercate è dotato di un Blocco Operatorio servito da un impianto
per la distribuzione di gas medicinali (Ossigeno, Protossido d’Azoto, Aria medicinale, Aria
strumentale e Aspirazione, Evacuazione gas anestetici) la cui manutenzione non è a carico
del Concessionario Vimercate Salute Spa;

- il Concessionario Vimercate Salute Spa ha in carico la manutenzione degli impianti per la
distribuzione dei gas medicinali  a servizio degli  altri  reparti  del  Presidio Ospedaliero di
Vimercate che è stata affidata a Sapio Life S.r.l., impresa realizzatrice degli impianti;

CONSIDERATO il mancato interesse del Concessionario ad includere l’impianto di distribuzione
dei gas medicali del Blocco Operatorio del P.O. di Vimercate tra le manutenzioni a proprio carico;

PRESO ATTO di quanto sopra descritto:

- stante la necessità di manutenere l’impianto di distribuzione dei gas medicali del Blocco
Operatorio del P.O. di Vimercate, la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha attivato, nelle
more dell’attivazione di una Convenzione ARIA, su piattaforma Sintel, una procedura di
gara ID n. 180973726 per l’affidamento diretto degli interventi manutentivi degli impianti di
cui sopra per il periodo 01.04.2024 – 21.02.2025, mediante la quale, con lettera d’invito del
20.03.2024, ha invitato l’impresa Sapio Life S.r.l. a presentare un’offerta;

- entro  il  termine  ultimo  delle  ore  12:00  del  26.03.2024,  l’impresa  Sapio  Life  S.r.l.  ha
presentato un’offerta pari a € 12.100,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari a €
14.762,00, IVA 22% compresa;

VERIFICATA la congruità dell’offerta pervenuta;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri  a carico dell'Azienda pari  a  €
12.100,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari a € 14.762,00 IVA 22% compresa, come
di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2024 2025
SAN TEC 3110100006 MANUTENZIONE IMPIANTI/MACCHINARI SANITARI € 12.078,00 € 2.684,00

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19.12.2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della necessità di manutenere l’impianto di distribuzione dei gas medicali
del Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero di Vimercate;

2. di prendere atto della procedura di gara ID n. 180973726 per l’affidamento diretto degli
interventi manutentivi degli impianti di distribuzione dei gas medicali del Blocco Operatorio
del P.O. di Vimercate, mediante la quale, con lettera d’invito del 20.03.2024, ha invitato
l’impresa Sapio Life S.r.l. a presentare un’offerta;

3. di  prendere  atto  dell’offerta  presentata  entro  il  termine  ultimo  delle  ore  12:00  del
26.03.2024, dall’impresa Sapio Life S.r.l., pari a € 12.100,00 oltre IVA 22%, per un importo
complessivo pari a € 14.762,00 IVA 22% compresa;

4. di affidare a Sapio Life S.r.l. gli interventi manutentivi degli impianti di distribuzione dei
gas  medicali  del  Blocco  Operatorio  del  P.O.  di  Vimercate  per  il  periodo  01.04.2024  –
21.02.2025, nelle more dell’attivazione della Convenzione ARIA;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda pari a €
12.100,00  oltre  IVA 22%,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  14.762,00  IVA 22%
compresa, come di seguito riportato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2024 2025
SAN TEC 3110100006 MANUTENZIONE IMPIANTI/MACCHINARI SANITARI € 12.078,00 € 2.684,00

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-30T11:27:21+0200
	SARA DE TRANE db558e8ae27ab46ca1ad9109e17b66873af47631


		2024-04-30T11:27:31+0200
	protocollo




